⁹ WA 40 I, 1911, S. 228, Z. 21: "secundum substantiam."

¹⁰ Disputatio Heidelbergae habita, 1518. In: Martin Luther. Studienausgabe 1, 1979, S. 195: "ex natura sua peccatum est."

¹¹ Disputatio Heidelbergae habita, 1518. In: Martin Luther. Studienausgabe 1, 1979, S. 195: "Cuncta cogitatio cordis humani prona est ad malum ab adolescentia sua" mit der Folge, daß "quicquid cogitat homo malum est."

¹² Disputatio Heidelbergae habita, 1518. In: Martin Luther. Studienausgabe 1, 1979, S. 195: "quia querit que sua sunt."

¹³ Disputatio Heidelbergae habita, 1518. In: Martin Luther. Studienausgabe 1, 1979, S. 195: "est mortale peccatum."

¹⁴ Disputatio contra scholasticam theologiam. In: Martin Luther. Studienausgabe 1, 1979, S. 165: "Veritas itaque est, quod homo arbor mala factus non potest nisi malum velle et facere."

¹⁵ WA 56, S. 235, Z. 4 ff.: "Qui vero sibi et hominibus boni foris apparent, interiore homine peccant. Quia etsi foris bona opera faciunt, hoc timore pene Vel amore lucris, glorie Vel alterius creature faciunt, non voluntate et hilaritate, ac sic exterior homo quidam in bonis operibus vrgetur, Sed interior fateat plenus concupiscentiis et desyderiis contrariis." Übers.: "Die aber sich und den Menschen (zwar) außen als gut erscheinen, sündigen (jedoch) durch den inneren Menschen. Denn wiewohl sie äußerlich gute Werke tun, tun sie dies aus Furcht vor Strafe oder aus Begierde nach Gewinn, Ruhm oder einer anderen Kreatur, nicht (aber) aus freien Stücken und nicht mit frohem Sinn, und so wird der äußere Mensch in den guten Werken eingeschlossen, aber der innere Mensch gibt zu erkennen, voll von Begehrlichkeiten und feindseligen Wünschen zu sein."

S.241, Z.18 ff.: "Quoniam etsi foris operentur bonum, non tamen ex corde faciunt nec Deum per hoc requirunt, Sed potius gloriam et lucrum aut saltem libertatem a pena." Übers.: "Wiewohl sie öffentlich das Gute tun, tun sie es dennoch nicht von Herzen, noch suchen sie dadurch Gott, sondern vielmehr Ruhm und Gewinn oder wenigstens Straffreiheit."

¹⁶ WA 56, S. 255, Z. 12 ff.: "Non attendentes in semetipsos, quod Vel sine, immo Inuita et auersa voluntate legem seruent, Vel saltem amore et cupiditate terrenorum bonorum, non amore Dei." Übers.: "Sie richten ihren Geist nicht auf sich selbst (im Blick auf die Tatsache), daß sie ohne (freien) Willen dem Gesetz - freilich widerwillig und feinselig - dienen, oder wenn, dann nur aus Liebe zu und Begierde nach weltlichen Gütern."

¹⁷ WA 56, S. 358, Z. 1 ff.: "Hoc autem fit, quando pene Vel amore vtilitatis lex obseruatur ac per hoc sine corde et voluntate ad legem, Non scil. quia Deus **its** precipit ac voluit, Sed quia bona promisit vel mala interminauit." Übers.: "Dies aber geschieht, wenn das Gesetz sozusagen wenigstens aus Liebe zum Eigennutz befolgt wird und dadurch ohne Herz und Willen zum Gesetz, Nicht nämlich weil Gott es vorgeschrieben und gewollt hat, sondern weil er (für das Befolgen des Gesetzes) Gutes verheißen oder (für das Übertreten des Gesetzes) Böses verbunden mit Drohungen verboten hat."